
МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ 

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ ҺӘМ ТАБИГЫЙ 

 БАЙЛЫКЛАР МИНИСТРЛЫГЫ 

 

 

 

 
                ПРИКАЗ                                     г. Казань                                    БОЕРЫК 

                  ___________                                                                                     _________ 

 

О внесении изменений в приказ Министерства 

экологии и природных ресурсов Республики 

Татарстан от 28.12.2018 № 1399-п «Об 

утверждении Паспорта Министерства экологии 

и природных ресурсов Республики Татарстан»  
 

 

 

В связи с утверждением Указа Президента Республики Татарстан от 

30.09.2020 № УП-627 «О назначении Шадрикова А.В. министром экологии и 

природных ресурсов Республики Татарстан»; принятием постановлений Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 26.08.2020 № 744, от 14.10.2020 № 924 «О 

внесении изменений в Положение о Министерстве экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 06.07.2005 № 325 «Вопросы Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Татарстан»; принятием постановления Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 29.07.2020 № 631 «О Т.Р. Гилязове»; 

принятием распоряжений Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.10.2020 

№ 1963-р, от 05.10.2020 № 1965-р, от 16.10.2020 № 2210-р    п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить Паспорт Министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан (далее – Паспорт) в новой редакции. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра Ф.Ф. Шакирова. 

 

 

 

Министр                   А.В. Шадриков 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 1 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



Утвержден  

приказом министра экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан 

от 28.12.2018 № 1399-п 

(в редакции приказов от 18.01.2019 № 38-п; 

от 19.02.2019 № 148-п; от 11.04.2019 № 392-п, 

от 26.07.2019 № 778-п, от 16.09.2019 № 958-п, 

от 27.09.2019 № 1028-п, от 14.11.2019  

№ 1252-п, от 22.07.2020 № 798-п) 

 
                    ПАСПОРТ 

 

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан 
                    (наименование исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан) 

1. Общие сведения  

Таблица 1 
 

Наименование 

исполнительног

о органа 

государственной 

власти 

Республики 

Татарстан 

(нормативный 

правовой акт об 

образовании) 

Организационно-

правовая форма 

 

Юридический 

адрес и место 

нахождения 

 

Характеристика здания 

(право пользования, общая 

площадь, отапливаемая 

площадь, год ввода здания в 

эксплуатацию, площадь 

придомовой территории, 

наличие автостоянки) 

 

Адрес 

электрон- 

ной  

почты 

Режим 

работы 

Руководитель, 

заместители 

руководителя 

Дата 

назначения 

руководителя 

ОГРН/ИНН/К

ПП 

Дата 

присвое-

ния ОГРН 

Министерство 

экологии и 

природных 

ресурсов 

Республики 

Татарстан 

Постановление 

КМ РТ от 

06.07.2005 N 325 

"Вопросы 

Министерства 

экологии и 

орган 

исполнительной 

власти Республики 

Татарстан, 

осуществляющий 

государственное 

управление и 

реализующий 

государственную 

политику в области 

охраны 

окружающей среды 

420049, 

г. Казань, 

ул. Павлюхина, 

д. 75 

Здание Министерства 

экологии и природных 

ресурсов Республики 

Татарстан находится в 

оперативном управлении. 

Общая площадь здания – 

3953,4 кв.м., отапливаемая 

площадь – 3953,4 кв.м. Было 

введено в эксплуатацию  

1 января 1958 года. 

Придомовой территории и 

автостоянки нет (в 

eco@tatar.

ru 

9.00 - 

18.00 

Министр – 

Шадриков 

Александр 

Валерьевич 

 

Первый 

заместитель 

министра – 

Шакиров Фаяз 

Фанилович 

 

Заместитель 

Указ 

Президента РТ 

от 30.09.2020 

УП-627 

 

Распоряжение 

Кабинета 

Министров РТ 

от 16.10.2020 

№ 2210-р 

 

Распоряжение 

102160347361

6/ 

1659036508 

/ 

165901001 

19.11.2002 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 2 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



2 
природных 

ресурсов 

Республики 

Татарстан") 

по вопросам, 

отнесенным к его 

полномочиям, на 

территории 

Республики 

Татарстан 

муниципальной 

собственности). 

министра - 

Шигапов 

Айрат 

Минимарсиль-

евич 

 

Заместитель 

министра –

Тарнавский 

Егор 

Александрович 

Кабинета 

Министров РТ 

от 05.10.2020 

№ 1963-р 

 

 

Распоряжение 

Кабинета 

Министров РТ 

от 05.10.2020 

№ 1965-р 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 3 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



3 

2. Организационная структура Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан 
                                   (наименование исполнительного органа государственной власти)                                                  

по состоянию на 12 ноября 2019 года, утвержденная Указом Президента Республики Татарстан от 24 февраля 2011 года 

№ УП-79* (с изменениями, внесенными от 11 ноября 2019 № УП-670)  

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 4 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



4 

3. Положение о Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, утверждено  Постановление 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2005 № 325 «Вопросы Министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 

24.02.2009 № 101, от 09.11.2009 № 776, от 09.04.2010 № 253, от 09.06.2010 № 454, от 10.12.2010 № 1038, от 17.12.2010 № 

1078, от 21.02.2011 № 125, от 25.03.2011 № 220, от 13.04.2011 № 291, от 29.07.2011 № 613, от 13.08.2011 № 674, от 08.06.2012 

№ 494, от 30.07.2012 № 646, от 09.02.2013 № 80, от 14.03.2013 № 163, от 07.10.2013 № 730, от 30.11.2013 № 940, от 

05.02.2014 № 64, от 29.03.2014 № 201, от 11.11.2014 № 853, от 02.02.2015 № 49, от 03.06.2015 № 401, от 20.08.2015 № 610, от 

02.10.2015 № 733, от 26.02.2016 № 121, от 25.11.2016 № 874, от 09.02.2017 № 74, от 10.07.2017 № 468, от 06.11.2017 № 846, 

от 30.11.2017 № 930, от 29.03.2018 № 185, от 04.05.2018 № 317, от 27.06.2018 № 523, от 15.12.2018 № 1140, от 16.01.2019 № 

9, от 04.04.2019 № 270, от 20.09.2019 № 860, от 26.03.2020 № 220, от 21.04.2020 № 311, от 25.05.2020 № 424, от 26.08.2020 № 

744, от 14.10.2020  № 924) и размещено на eco@tatar.ru. 

 

АТаблица 2 

№ 

п/п 

Задачи Функции 

(с указанием кода по Кодификатору 

функций исполнительных органов 

государственной власти Республики 

Татарстан) 

Полномочия 

1. обеспечение 

реализации права 

граждан на 

благоприятную 

окружающую 

среды 

 

 

 

 

 

управление в области использования 

природных ресурсов, охраны окружающей 

среды (01.06) 

 

управление в области охраны атмосферного 

воздуха (01.06.06 <*>) 

 

региональный государственный 

экологический надзор при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности, за 

исключением деятельности с использованием 

объектов, подлежащих федеральному 

государственному экологическому надзору  

(01.06.11) 

 

региональный государственный надзор в 

В области охраны окружающей среды: 

участвует в определении основных направлений охраны 

окружающей среды на территории Республики Татарстан; 

участвует в реализации федеральной политики в области 

экологического развития Российской Федерации на территории 

Республики Татарстан; 

разрабатывает и вносит в Кабинет Министров Республики 

Татарстан в установленном законодательством порядке проекты 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан 

в области охраны окружающей среды в пределах своих полномочий, 

а также осуществляет контроль за их исполнением; 

разрабатывает и принимает нормативные правовые акты, 

инструктивно-методические документы в области охраны 

окружающей среды; 

разрабатывает и реализует совместно с органами исполнительной 

власти Республики Татарстан государственные программы 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 5 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44

mailto:eco@tatar.ru


5 

области использования и охраны водных 

объектов, за исключением водных объектов, 

подлежащих федеральному государственному 

надзору, а также за соблюдением особых 

условий водопользования и использования 

участков береговой полосы (в том числе 

участков примыкания к гидроэнергетическим 

объектам) в границах охранных зон 

гидроэнергетических объектов, расположенных 

на водных объектах, подлежащих 

региональному государственному надзору за 

их использованием и охраной; 

региональный государственный надзор в 

области охраны атмосферного воздуха на 

объектах хозяйственной и иной деятельности, 

подлежащих региональному государственному 

экологическому надзору; 

региональный государственный надзор в 

области обращения с отходами на объектах 

хозяйственной и иной деятельности, 

подлежащих региональному государственному 

экологическому надзору; 

региональный государственный надзор за 

геологическим изучением, рациональным 

использованием и охраной недр в отношении 

участков недр местного значения; 

региональный государственный 

экологический надзор за сбросом сточных вод 

через централизованную систему 

водоотведения; 

контроль за соблюдением законодательства 

об экологической экспертизе при 

осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности на объектах, подлежащих 

региональному государственному 

экологическому надзору. 

Республики Татарстан в области охраны окружающей среды, а также 

иные нормативные правовые акты по вопросам охраны окружающей 

среды; 

осуществляет региональный государственный экологический 

надзор на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо 

от форм собственности, находящихся на территории Республики 

Татарстан, за исключением объектов хозяйственной и иной 

деятельности, подлежащих федеральному государственному 

экологическому надзору, в целях обеспечения органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, 

юридическими и физическими лицами исполнения законодательства 

в области охраны окружающей среды, соблюдения требований, в том 

числе нормативов и нормативных документов, в области охраны 

окружающей среды, а также обеспечения экологической 

безопасности; 

проводит отбор, исследования (испытания), измерения проб 

объектов окружающей среды и источников выбросов и сбросов 

загрязняющих веществ в окружающую среду в рамках 

осуществления надзорных мероприятий в области охраны 

окружающей среды и обеспечения экологической безопасности; 

готовит и представляет в Кабинет Министров Республики 

Татарстан для утверждения предложения по установлению перечня 

должностных лиц Министерства, осуществляющих региональный 

государственный экологический надзор (государственных 

инспекторов в области охраны окружающей среды Республики 

Татарстан); 

обращается в суд с требованием об ограничении, 

приостановлении и (или) запрещении в установленном порядке 

хозяйственной и иной деятельности, осуществляемой с нарушением 

законодательства в области охраны окружающей среды, за 

исключением объектов, подлежащих федеральному 

государственному экологическому надзору, а также с иными 

требованиями в установленной сфере деятельности в целях 

обеспечения исполнения природоохранного законодательства; 

предъявляет иски о возмещении вреда окружающей среде, 

причиненного в результате нарушения законодательства в области 

охраны окружающей среды; 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 6 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



6 

организовывает проведение экономической оценки воздействия 

на окружающую среду, осуществление экологической 

паспортизации территории республики; 

в пределах своих полномочий осуществляет анализ и обобщение 

данных, полученных в результате регионального государственного 

экологического надзора; 

принимает участие в разработке проекта закона о бюджете 

Республики Татарстан на соответствующий год, организации 

исполнения и в исполнении бюджета Республики Татарстан; 

осуществляет в соответствии с законодательством 

государственное регулирование воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду, гарантирующее сохранение 

благоприятной окружающей среды и обеспечение экологической 

безопасности; 

осуществляет иные полномочия в области охраны окружающей 

среды в соответствии с законодательством; 

участвует в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Республики Татарстан, в 

рассмотрении документов территориального планирования; 

ведет региональный государственный реестр объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду и 

подлежащих региональному государственному экологическому 

надзору; 

принимает от юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих хозяйственную и (или) иную 

деятельность на объектах, подлежащих региональному 

государственному экологическому надзору, отчеты об организации и 

о результатах осуществления производственного экологического 

контроля; 

осуществляет прием отчетов об организации и о результатах 

осуществления производственного экологического контроля, 

представляемых юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и (или) 

иную деятельность на объектах, отнесенных ко II и III категориям, 

подлежащих региональному государственному экологическому 

надзору; 

осуществляет прием отчетов о выполнении плана мероприятий по 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 7 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



7 

охране окружающей среды, представляемых юридическими лицами 

и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах, отнесенных 

ко II и III категориям, подлежащих региональному государственному 

экологическому надзору; 

составляет протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных статьей 20.6 1 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

 

В области мониторинга окружающей среды: 

разрабатывает и вносит в Кабинет Министров Республики 

Татарстан в пределах своих полномочий проекты законов и иных 

нормативных правовых актов Республики Татарстан по вопросам 

мониторинга окружающей среды; 

участвует в организации и осуществлении государственного 

мониторинга водных объектов; 

проводит отбор, исследования (испытания), измерения проб 

объектов окружающей среды с использованием автоматизированных 

стационарных и передвижных экологических постов, а также 

лабораторными методами; 

участвует в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, в осуществлении государственного 

экологического мониторинга (государственного мониторинга 

окружающей среды) с правом формирования и обеспечения 

функционирования территориальной системы наблюдения за 

состоянием окружающей среды на территории Республики 

Татарстан, являющейся частью единой системы государствен-ного 

экологического мониторинга (государственного мониторинга 

окружающей среды). 

 

В области охраны атмосферного воздуха: 

участвует в проведении государственной политики в области 

охраны атмосферного воздуха на территории Республики Татарстан; 

разрабатывает и вносит в Кабинет Министров Республики 

Татарстан в установленном законодательством порядке проекты 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан 

в области охраны атмосферного воздуха в соответствии с 

федеральным законодательством, а также осуществляет контроль за 
Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 8 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



8 

их исполнением; 

участвует в установленном порядке в разработке и реализации 

республиканских программ в области охраны атмосферного воздуха, 

в том числе в целях уменьшения выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, сокращения использования нефтепродуктов и 

других видов топлива, сжигание которых приводит к загрязнению 

атмосферного воздуха, стимулирует производство и применение 

экологически безопасных видов топлива и других энергоносителей; 

организует и осуществляет государственный надзор в области 

охраны атмосферного воздуха на объектах хозяйственной и иной 

деятельности, подлежащих региональному государственному 

экологическому надзору; 

осуществляет меры по уменьшению выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух при эксплуатации 

транспортных и иных подвижных средств; 

вводит ограничения на передвижение транспортных средств в 

населенных пунктах, местах отдыха и туризма, на особо охраняемых 

территориях, за исключением объектов, подлежащих федеральному 

государственному экологическому надзору, в целях уменьшения 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух; 

согласовывает юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям планы мероприятий по снижению выбросов и 

сбросов загрязняющих веществ для достижения нормативов 

предельно допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду, за исключением объектов, подлежащих 

федеральному государственному экологическому надзору; 

предъявляет иски о возмещении вреда окружающей среде, 

причиненного в результате нарушения законодательства в области 

охраны атмосферного воздуха, выявленного в результате 

организации и проведения государственного надзора за охраной 

атмосферного воздуха, осуществляемого Министерством; 

участвует в разработке и проведении мероприятий по защите 

населения при чрезвычайных ситуациях, представляющих угрозу для 

жизни и здоровья людей вследствие загрязнения атмосферного 

воздуха; 

организует работу по регулированию выбросов вредных 

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 9 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



9 

неблагоприятных метеорологических условий; 

информирует население о состоянии атмосферного воздуха, его 

загрязнении и выполнении программ улучшения качества 

атмосферного воздуха; 

принимает от юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей сведения о лицах, ответственных за проведение 

производственного контроля за охраной атмосферного воздуха, и об 

организации экологических служб на объектах хозяйственной и иной 

деятельности, а также результатах производственного контроля за 

охраной атмосферного воздуха; 

осуществляет в пределах своей компетенции координацию 

деятельности физических и юридических лиц в области охраны 

атмосферного воздуха; 

устанавливает целевые показатели объема или массы выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух на 

территории Республики Татарстан и сроков их снижения; 

осуществляет иные не противоречащие законодательствам 

Российской Федерации и Республики Татарстан действия по охране 

атмосферного воздуха в пределах своей компетенции. 

 

В области обращения с отходами производства и потребления: 

участвует в организационно-техническом обеспечении 

деятельности республиканских межведомственных комиссий по 

экологической безопасности, природопользованию и санитарно-

эпидемиологическому благополучию; 

осуществляет государственный надзор в области обращения с 

отходами на объектах хозяйственной и иной деятельности, 

подлежащих региональному государственному экологическому 

надзору, в том числе: 

осуществляет в установленном порядке привлечение к 

административной ответственности лиц, виновных в совершении 

правонарушения, предусмотренного статьей 8.2 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях; 

участвует в проведении мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

возникших при обращении с отходами. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 10 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



10 

В области охраны земельных ресурсов: 

участвует в управлении земельными ресурсами Республики 

Татарстан; 

разрабатывает и участвует в пределах своих полномочий в 

разработке проектов законов и иных нормативных правовых актов 

Республики Татарстан в области охраны и использования земельных 

ресурсов; 

участвует в установленном порядке в процедуре перевода 

земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в 

другую категорию; 

в рамках регионального государственного экологического 

надзора осуществляет в установленном порядке привлечение к 

административной ответственности лиц, виновных в совершении 

правонарушений, предусмотренных статьей 8.6 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях; 

участвует в обеспечении органами местного самоуправления 

выбора земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, для строительства в соответствии с муниципальными 

правовыми актами; 

направляет проект разрешения на создание искусственного 

земельного участка на водном объекте, находящемся в федеральной 

собственности и расположенном на территории Республики 

Татарстан, на согласование посредством единой межведомственной 

системы электронного документооборота органов государственной 

власти Республики Татарстан заинтересованным органам 

исполнительной власти Республики Татарстан; 

принимает решение о создании согласительной комиссии с 

участием органов государственной власти и (или) органов местного 

самоуправления, направивших замечания по проекту разрешения на 

создание искусственного земельного участка на водном объекте, 

находящемся в федеральной собственности и расположенном на 

территории Республики Татарстан, в случаях, предусмотренных 

частью 10 статьи 4 Федерального закона от 19 июля 2011 года N 246-

ФЗ "Об искусственных земельных участках, созданных на водных 

объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"; 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 11 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



11 

организует работу согласительной комиссии в случаях, 

предусмотренных частью 10 статьи 4 Федерального закона от 19 

июля 2011 года N 246-ФЗ "Об искусственных земельных участках, 

созданных на водных объектах, находящихся в федеральной 

собственности, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации"; 

согласовывает проект разрешения на создание искусственного 

земельного участка на водном объекте, находящемся в федеральной 

собственности и расположенном на территории Республики 

Татарстан; 

выдает разрешение на создание искусственного земельного 

участка на водном объекте, находящемся в федеральной 

собственности и расположенном на территории Республики 

Татарстан, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 

2 части 2 статьи 5 Федерального закона от 19 июля 2011 года N 246-

ФЗ "Об искусственных земельных участках, созданных на водных 

объектах, находящихся в федеральной собственности, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации", либо отказ в выдаче такого разрешения с указанием 

причин отказа; 

осуществляет охрану земель особо охраняемых территорий 

республиканского значения; 

участвует в установленном порядке в процедуре отнесения земель 

к землям природоохранного назначения; землям особо ценных 

земель. 

 

В области использования водных ресурсов и регулирования 

водопользования: 

реализует полномочия Кабинета Министров Республики 

Татарстан по распоряжению водными объектами, находящимися в 

собственности Республики Татарстан; 

участвует в разработке и реализации программ Республики 

Татарстан по использованию и охране водных объектов или их 

частей, расположенных на территории Республики Татарстан, и 

осуществлении контроля их реализации; 

разрабатывает и вносит на утверждение в Кабинет Министров 

Республики Татарстан проекты порядка установления ставок платы 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 12 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



12 

за пользование водными объектами, находящимися в собственности 

Республики Татарстан, и порядка расчета и взимания такой платы; 

участвует в деятельности бассейновых советов; 

участвует в работе межведомственной оперативной группы по 

регулированию режимов работы водохранилищ Волжско-Камского 

каскада Федерального агентства водных ресурсов по вопросам 

установления режимов функционирования Куйбышевского и 

Нижнекамского водохранилищ; 

предоставляет водные объекты или их части, в том числе 

находящиеся в федеральной собственности и расположенные на 

территории Республики Татарстан, кроме находящихся в 

собственности муниципальных образований, в пользование на 

основе договоров, решений о предоставлении водных объектов в 

пользование в пределах предоставленных полномочий; 

проводит в установленном порядке аукционы на приобретение 

права на заключение договора водопользования в части 

использования акватории водного объекта; 

осуществляет в установленном порядке полномочия 

администратора платы за пользование водными объектами по 

заключенным Министерством договорам водопользования; 

участвует в реализации государственной политики в области 

обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, за 

исключением относящихся к муниципальной собственности, в части 

согласования расчета вероятного вреда, который может быть 

причинен жизни, здоровью граждан, имуществу граждан и 

организаций на территории Республики Татарстан в результате 

аварии гидротехнического сооружения; 

участвует в подготовке материалов для резервирования 

источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения на 

базе утвержденных запасов месторождений подземных вод. 

 

Информационно-аналитическое, методологическое 

обеспечение в области охраны окружающей среды, 

экологическое воспитание и организационно-координационная, 

эколого-экономическая деятельность: 

принимает участие в разработке и внедрении программ 

экологического образования и воспитания в Республике Татарстан; 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 13 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



13 

организует проведение исследовательских работ в области 

охраны окружающей среды в целях: 

разработки концепций, прогнозов и планов сохранения и 

восстановления окружающей среды, 

разработки и совершенствования показателей комплексной 

оценки воздействия на окружающую среду, способов и методов их 

определения, 

разработки и создания передовых технологий в области охраны 

окружающей среды, 

разработки программ реабилитации территорий, отнесенных к 

зонам экологического бедствия, 

обеспечивает в установленном порядке органы исполнительной 

власти Республики Татарстан, органы местного самоуправления, 

население достоверной информацией о состоянии окружающей 

среды на территории республики, для чего создает и ведет 

информационно-аналитические базы данных по видам и объектам 

негативного воздействия на окружающую среду на территории 

Республики Татарстан; 

обеспечивает функционирование автоматизированной 

информационно-аналитической системы в Министерстве как 

составной части республиканской информационно-аналитической 

системы; 

организует конгрессы, конференции, семинары, выставки и 

другие мероприятия в сфере деятельности Министерства; 

организует работу по привлечению инвестиций для 

финансирования природоохранных программ и проектов, 

реализуемых на территории Республики Татарстан, в том числе для 

охраны окружающей среды и обеспечения экологической 

безопасности; 

участвует в методическом обеспечении деятельности органов 

местного самоуправления в области охраны окружающей среды; 

организует экологическое воспитание населения и координацию 

деятельности исполнительных органов государственной власти, 

образовательных учреждений, общественных организаций в этой 

области; 

обеспечивает развитие экологического аудита и экологической 

сертификации в Республике Татарстан; 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 14 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



14 

координирует в пределах компетенции органов исполнительной 

власти Республики Татарстан деятельность на территории 

Республики Татарстан организаций независимо от их 

организационно-правовых форм в области: 

создания и развития информационной экологической системы, 

внедрения добровольной экологической сертификации 

производств и технологических процессов, 

обеспечения экологической безопасности, 

развития системы экологического воспитания и просвещения, 

реализации экологических программ и отдельных мероприятий по 

охране окружающей среды; 

организует проведение тематических выставок, семинаров, 

обучающих курсов и других мероприятий, способствующих 

развитию рынка работ и услуг природоохранного назначения в 

Республике Татарстан; 

организует профессиональную подготовку, переподготовку, 

повышение квалификации и стажировку работников Министерства; 

осуществляет в пределах своей компетенции мониторинг 

правоприменения; 

осуществляет подготовку ежегодного государственного доклада о 

состоянии природных ресурсов и об охране окружающей среды 

Республики Татарстан. 

 

В области обеспечения деятельности Министерства: 

взаимодействует с органами исполнительной власти Республики 

Татарстан, с территориальными органами специально 

уполномоченных федеральных органов исполнительной власти в 

области экологического надзора, управления водными ресурсами, 

лесного хозяйства, природопользования и недропользования, в 

установленном порядке с органами государственной власти 

иностранных государств и международных организаций; 

осуществляет прием граждан, своевременное и полное 

рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие 

по ним решений и направление заявителям ответов в установленные 

законодательством Российской Федерации сроки; 

осуществляет функции главного распорядителя и получателя 

средств бюджета Республики Татарстан, предусмотренных на 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 15 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



15 

содержание Министерства и реализацию возложенных на него задач; 

в соответствии с законодательством осуществляет закупки 

товаров, работ, услуг, включая научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы, для государственных 

нужд и нужд Министерства в установленной сфере деятельности; 

осуществляет функции государственного заказчика в сфере своей 

деятельности; 

формирует ежегодную программу природоохранных 

мероприятий, подлежащих финансированию за счет средств 

бюджета Республики Татарстан, и представляет ее на утверждение в 

установленном порядке в Кабинет Министров Республики 

Татарстан; 

обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, 

составляющих государственную тайну; 

осуществляет в установленном порядке работу по 

комплектованию, хранению, учету и использованию архивных 

документов, образовавшихся в процессе деятельности 

Министерства; 

участвует в установленном порядке в разработке образцов 

форменной одежды, знаков различия для должностных лиц и 

отдельных категорий работников организаций, осуществляющих 

природоохранную деятельность, и утверждает порядок их ношения и 

обеспечения форменной одеждой; 

направляет оператору электронной площадки удостоверенную 

электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать 

от имени уполномоченного органа, копию контракта, подписанного 

заказчиком; 

ведет реестр договоров, соглашений и иных актов публично-

правового характера, заключенных в соответствии со своей 

компетенцией с федеральными органами исполнительной власти, их 

территориальными органами, органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, иными российскими и 

иностранными органами и организациями; 

ежегодно до 1 февраля представляет отчет о реализации мер 

антикоррупционной политики в специальный орган по реализации 

антикоррупционной политики Республики Татарстан. 

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 16 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



16 

В области реализации кадровой политики: 

изучает и анализирует состояние кадрового обеспечения отрасли; 

формирует прогноз потребности отрасли в подготовке 

квалифицированных рабочих и специалистов по профессиям и 

специальностям начального, среднего и высшего профессионального 

образования; 

осуществляет мероприятия по привлечению трудовых ресурсов и 

обеспечению их занятости в отрасли. 

 

 В области противодействия терроризму: 

участвует в проведении учений при осуществлении мер по 

противодействию терроризму; 

организует и обеспечивает выполнение требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий), 

закрепленных за Министерством. 

2. обеспечение 

экологической 

безопасности 

обеспечение радиационной безопасности в 

установленном порядке (01.06.08 <*>) 

 

контроль в установленном порядке за 

радиационной обстановкой в Республике 

Татарстан (01.06.11.09 <*>) 

В области обеспечения радиационной безопасности: 

участвует в пределах своей компетенции в разработке проектов 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан 

в области обеспечения радиационной безопасности; 

участвует в организации и проведении оперативных мероприятий 

по предупреждению и ликвидации последствий радиационных 

аварий на территории Республики Татарстан; 

участвует в пределах своих полномочий в создании условий для 

реализации и защиты прав граждан и соблюдения интересов 

государства в области обеспечения радиационной безопасности; 

участвует в разработке и реализации мероприятий по 

обеспечению безопасности радиационных источников, 

радиоактивных веществ и не содержащих ядерных материалов 

радиоактивных отходов, находящихся в собственности Республики 

Татарстан; 

участвует в согласовании мест размещения на территории 

Республики Татарстан сооружений ядерных установок, 

радиационных источников и пунктов их хранения, имеющих 

оборонное назначение и находящихся в федеральной собственности 

либо имеющих федеральное, межрегиональное значение; 

участвует в подготовке решений о месте размещения и 

сооружении на территории Республики Татарстан радиационных 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 17 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



17 

источников, радиоактивных веществ и не содержащих 

радиоактивные вещества отходов, находящихся в собственности 

Республики Татарстан, о выводе указанных объектов из 

эксплуатации, а также о последующем хранении радиоактивных 

отходов. 

3. предотвращение 

негативного 

воздействия 

хозяйственной и 

иной 

деятельности на 

окружающую 

среду 

 В области нормирования воздействия на окружающую среду: 

организует в пределах своей компетенции проведение работ по 

нормированию в области охраны окружающей среды совместно с 

уполномоченными федеральными органами исполнительной власти; 

устанавливает нормативы качества окружающей среды, 

содержащие соответствующие требования и нормы не ниже 

требований и норм, установленных на федеральном уровне; 

устанавливает по представлению территориального органа 

специально уполномоченного федерального органа исполнительной 

власти в области охраны атмосферного воздуха сроки поэтапного 

достижения нормативов предельно допустимых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу; 

согласовывает планы мероприятий по снижению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды 

неблагоприятных метеоусловий; 

организует в Республике Татарстан разработку нормативов 

допустимой антропогенной нагрузки на окружающую среду в целях 

регулирования воздействия на окружающую среду всех источников, 

расположенных в пределах конкретных территорий и (или) 

акваторий; 

подготавливает предложения по совершенствованию и развитию 

действующих законодательных и нормативных баз, направленных на 

формирование и эффективное использование системы нормирования 

в области охраны окружающей среды; 

разрабатывает и вносит в Кабинет Министров Республики 

Татарстан в установленном порядке в соответствии с 

законодательствами Российской Федерации и Республики Татарстан 

проекты законов и иных нормативных правовых актов Республики 

Татарстан по вопросам нормирования в области охраны окружающей 

среды, а также осуществляет контроль за их исполнением; 

осуществляет прием деклараций о воздействии на окружающую 

среду, представляемых юридическими лицами и индивидуальными 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 18 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



18 

предпринимателями, отнесенными ко второй категории и 

подлежащими региональному государственному экологическому 

надзору;  

осуществляет прием отчетности об образовании, утилизации, 

обезвреживании, о размещении отходов от юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей осуществляющих 

хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах III категории, 

подлежащих региональному государственному экологическому 

надзору; 

выдает разрешения на временные выбросы и разрешения на 

временные сбросы загрязняющих веществ в окружающую среду 

объектам II и III категорий, подлежащим региональному 

государственному экологическому надзору. 

 

В сфере охраны водных ресурсов, предотвращения 

негативного воздействия вод на территории Республики 

Татарстан: 

разрабатывает и вносит в Кабинет Министров Республики 

Татарстан на рассмотрение проекты законов и иных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан по вопросам надзора за 

охраной и использованием водных объектов в пределах своей 

компетенции; 

осуществляет региональный государственный надзор в области 

использования и охраны водных объектов, за исключением водных 

объектов, подлежащих федеральному государственному надзору, а 

также за соблюдением особых условий водопользования и 

использования участков береговой полосы (в том числе участков 

примыкания к гидроэнергетическим объектам) в границах охранных 

зон гидроэнергетических объектов, расположенных на водных 

объектах, подлежащих региональному государственному надзору за 

их использованием и охраной; 

участвует в осуществлении мер по предотвращению негативного 

воздействия вод в отношении водных объектов, находящихся в 

собственности Республики Татарстан; 

осуществляет меры по охране водных объектов, находящихся в 

собственности Республики Татарстан; 

готовит и утверждает перечни объектов, подлежащих 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 19 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



19 

региональному государственному надзору за использованием и 

охраной водных объектов; 

готовит и представляет в Кабинет Министров Республики 

Татарстан для утверждения предложения по установлению перечня 

должностных лиц, осуществляющих региональный государственный 

надзор в области использования и охраны водных объектов, а также 

за соблюдением особых условий водопользования и использования 

участков береговой полосы (в том числе участков примыкания к 

гидроэнергетическим объектам) в границах охранных зон 

гидроэнергетических объектов, расположенных на водных объектах, 

подлежащих региональному государственному надзору за их 

использованием и охраной; 

осуществляет меры по охране водных объектов или их частей, 

находящихся в федеральной собственности и расположенных на 

территории Республики Татарстан, в пределах предоставленных 

полномочий; 

осуществляет меры по предотвращению негативного воздействия 

вод в отношении водных объектов, находящихся в федеральной 

собственности и полностью расположенных на территории 

Республики Татарстан, в пределах предоставленных полномочий; 

обращается в суд с требованием об ограничении, 

приостановлении и (или) запрещении в установленном порядке 

хозяйственной и иной деятельности, осуществляемой с нарушением 

законодательства в области охраны водных ресурсов, за 

исключением водных объектов, подлежащих федеральному 

государственному надзору; 

принимает решение об установлении, изменении и прекращении 

зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения на территории Республики Татарстан. 

Решения об установлении, изменении зон санитарной охраны 

источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения 

принимаются при наличии санитарно-эпидемиологического 

заключения о соответствии границ таких зон и ограничений 

использования земельных участков в границах таких зон санитарным 

правилам; 

предъявляет иски о возмещении вреда окружающей среде, 

причиненного в результате нарушения законодательства в области 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 20 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



20 

охраны водных ресурсов, за исключением водных объектов, 

подлежащих федеральному государственному надзору; 

участвует в деятельности бассейновых советов; 

осуществляет региональный государственный экологический 

надзор за сбросом сточных вод через централизованную систему 

водоотведения; 

согласовывает план снижения сброса сточных вод в соответствии 

с порядком, установленным Правительством Российской Федерации. 

 

В области экологической экспертизы: 

принимает нормативные правовые акты, регламентирующие 

организацию работ в области государственной экологической 

экспертизы объектов регионального уровня; 

разрабатывает и вносит в Кабинет Министров Республики 

Татарстан проекты нормативных правовых актов Республики 

Татарстан в области экологической экспертизы объектов 

регионального уровня с учетом специфики экологических, 

социальных и экономических условий Республики Татарстан; 

осуществляет в установленном порядке организацию и 

проведение государственной экологической экспертизы объектов 

регионального уровня; 

осуществляет в установленном порядке контроль за соблюдением 

законодательства об экологической экспертизе при осуществлении 

хозяйственной и иной деятельности на объектах, подлежащих 

региональному государственному экологическому надзору; 

информирует население о намечаемых и проводимых 

экологических экспертизах и их результатах; 

обеспечивает своевременное представление в федеральный 

уполномоченный орган отчетности по установленной форме об 

осуществлении переданных Российской Федерацией полномочий в 

области экологической экспертизы, о достижении целевых 

прогнозных показателей в случае их установления, экземпляров 

нормативных правовых актов, принимаемых органами 

государственной власти Республики Татарстан по вопросам 

переданных полномочий; 

получает от соответствующих органов государственной власти 

информацию об объектах экологической экспертизы, реализация 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 21 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



21 

которых может оказывать прямое или косвенное воздействие на 

окружающую природную среду в пределах территории Республики 

Татарстан, и представляет указанную информацию в Кабинет 

Министров Республики Татарстан; 

вносит в Кабинет Министров Республики Татарстан предложения 

о делегировании экспертов для участия в качестве наблюдателей в 

заседаниях экспертных комиссий государственной экологической 

экспертизы объектов экологической экспертизы в случае реализации 

этих объектов на территории Республики Татарстан и в случае 

возможного воздействия на окружающую среду в пределах 

территории Республики Татарстан хозяйственной и иной 

деятельности, намечаемой другим субъектом Российской Федерации; 

согласовывает проекты схем территориального планирования 

субъектов Российской Федерации, имеющих общую границу с 

Республикой Татарстан, в целях соблюдения интересов при 

установлении на территории Республики Татарстан зон с особыми 

условиями использования территорий в связи с планируемым 

размещением объектов регионального значения при размещении 

объектов регионального значения, которые могут оказать негативное 

воздействие на окружающую среду на территории Республики 

Татарстан; 

согласовывает проекты документов территориального 

планирования муниципальных образований Республики Татарстан в 

части, касающейся возможного негативного воздействия 

планируемых для размещения объектов местного значения на особо 

охраняемые территории регионального значения, а также 

согласовывает проекты генеральных планов поселения, городского 

округа, в случае если на территории соответствующего поселения, 

городского округа проведены в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в области охраны атмосферного воздуха 

сводные расчеты загрязнения атмосферного воздуха, в части 

возможного негативного воздействия на качество атмосферного 

воздуха планируемых для размещения объектов, которые оказывают 

негативное воздействие на окружающую среду и на которых будут 

расположены источники выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух; 

вносит предложения на предмет соответствия проектов 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 22 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



22 

документов территориального планирования муниципальных 

образований Республики Татарстан утвержденной схеме 

территориального планирования Республики Татарстан в части 

реализации мероприятий по стабилизации и улучшению 

экологической ситуации. 

 

 

4. формирование и 

реализация 

природоохранных 

программ и 

проектов; 

 формирует ежегодную программу природоохранных 

мероприятий, подлежащих финансированию за счет средств 

бюджета Республики Татарстан, и представляет ее на утверждение в 

установленном порядке в Кабинет Министров Республики Татарстан 

 

5. управление в 

пределах своих 

полномочий 

государственным 

фондом недр 

регулирование отношений недропользования 

(01.06.01 <*>) 

 

участие совместно с Российской Федерацией в 

распоряжении единым государственным 

фондом недр на территории Республики 

Татарстан (01*06.01.1 <*>) 

 

управление изучением, использованием и 

воспроизводством минерально-сырьевой базы 

(01.06.01.2 <*>) 

 

регулирование отношений в сфере пользования 

участками недр местного значения (01.06.01.3 

<*>) 

организация проведения в установленном 

порядке государственной экспертизы запасов 

полезных ископаемых, геологической, 

экономической и экологической информации о 

предоставляемых в пользование участках недр 

местного значения (01.06.11.08 <*>) 

 

управление геологоразведочной и 

геодезической деятельностью на территории 

Республики Татарстан (03.01.10 <*>) 

В области регулирования отношений недропользования: 

готовит предложения о прогнозных объемах добычи нефти, 

эксплуатационного и поисково-разведочного бурения 

нефтедобывающими компаниями Республики Татарстан на 

краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный периоды; 

готовит предложения об участии в разработке и реализации 

государственных программ геологического изучения недр, развития 

и освоения минерально-сырьевой базы Российской Федерации, а 

также о разработке и реализации республиканских программ 

развития и использования минерально-сырьевой базы; 

осуществляет создание и ведение фонда геологической 

информации Республики Татарстан и республиканского банка 

цифровой информации по геологии и недропользованию, 

устанавливает порядок и условия использования геологической 

информации о недрах, обладателем которой является Республика 

Татарстан; 

участвует в государственной экспертизе информации о 

разведанных запасах полезных ископаемых и иных свойствах недр, 

определяющих их ценность или опасность; 

организует проведение государственной экспертизы запасов 

полезных ископаемых и подземных вод, геологической информации 

о предоставляемых в пользование участках недр местного значения, 

а также запасов общераспространенных полезных ископаемых и 

запасов подземных вод, которые используются для целей питьевого 

водоснабжения или технического водоснабжения и объем добычи 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 23 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



23 

 

 

которых составляет не более 500 куб. метров в сутки; 

составляет и ведет территориальный (республиканский) баланс 

запасов, кадастры месторождений и проявлений 

общераспространенных полезных ископаемых и учет участков недр, 

используемых для строительства подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых; 

 

принимает решения о предоставлении права пользования 

участками недр местного значения; 

участвует в установлении порядка пользования участками недр 

местного значения; 

участвует в определении условий пользования месторождениями 

полезных ископаемых, не отнесенных к общераспространенным; 

готовит предложения о сроках и условиях вовлечения и освоения 

участков недр местного значения; 

участвует в установленном порядке в работе конкурсных или 

аукционных комиссий, создаваемых федеральным органом 

управления государственным фондом недр или его 

территориальными органами; 

принимает решения о проведении конкурсов или аукционов на 

право пользования участками недр местного значения, о составе и 

порядке работы конкурсных или аукционных комиссий и определяет 

порядок и условия проведения таких конкурсов или аукционов 

относительно каждого участка недр или группы участков недр; 

оформляет и переоформляет, выдает и регистрирует лицензии на 

пользование участками недр местного значения, осуществляет 

контроль выполнения условий указанных лицензий; 

осуществляет подготовку и утверждение перечней участков недр 

местного значения по согласованию с федеральным органом 

управления государственным фондом недр или его территориальным 

органом; 

создает комиссию по установлению факта открытия 

месторождения общераспространенных полезных ископаемых, в 

состав которой включаются представители федерального органа 

управления государственным фондом недр или его территориальных 

органов; 

согласовывает нормативы потерь общераспространенных 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 24 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



24 

полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с 

принятой схемой и технологией разработки месторождения, 

превышающие по величине нормативы, утвержденные в составе 

проектной документации; 

принимает решение, согласованное с федеральным органом 

управления государственным фондом недр или его территориальным 

органом, для сбора минералогических, палеонтологических и других 

геологических коллекционных материалов; 

предоставляет право пользования участками недр местного 

значения; 

представляет в федеральный орган управления государственным 

фондом недр или его территориальные органы предложения о 

формировании программы лицензирования пользования участками 

недр, об условиях проведения конкурсов или аукционов на право 

пользования участками недр и условиях лицензий на пользование 

участками недр; 

осуществляет согласование технических проектов разработки 

месторождений общераспространенных полезных ископаемых и 

иной проектной документации на выполнение работ, связанных с 

пользованием участками недр местного значения; 

обеспечивает в пределах своей компетенции организацию работ 

по ведению мониторинга состояния геолого-геофизической 

изученности недр и освоения месторождений полезных ископаемых; 

участвует совместно с Территориальным агентством по 

недропользованию по Республике Татарстан в подготовке 

заключений об отсутствии полезных ископаемых и подземных вод 

под участком предстоящей застройки или разрешений на 

осуществление застройки площадей залегания полезных 

ископаемых; 

обеспечивает организацию работ по ведению мониторинга 

геологической среды на территории Республики Татарстан, 

информирование органов исполнительной власти и местного 

самоуправления, недропользователей и других субъектов 

хозяйственной деятельности о факторах, оказывающих негативное 

воздействие на состояние геологической среды, а также о возможных 

чрезвычайных ситуациях, связанных с изменением геологической 

среды; 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 25 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



25 

готовит предложения об отнесении геологических объектов, 

имеющих научное, культурное, эстетическое, санитарно-

оздоровительное и иное значение, к особо охраняемым природным 

территориям; 

взаимодействует с территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти в осуществлении государственного 

надзора за безопасным ведением работ, связанных с пользованием 

недрами, и соблюдением недропользователями законодательства о 

недрах, а также утвержденных в установленном порядке стандартов 

и требований по охране недр; 

устанавливает конкретный размер ставки регулярного платежа за 

пользование недрами в отношении участков недр местного значения 

отдельно по каждому участку недр, на который в установленном 

порядке выдается лицензия на пользование недрами, в пределах, 

предусмотренных федеральным законодательством; 

оказывает содействие в методическом обеспечении деятельности 

органов местного самоуправления в сфере отношений, связанных с 

использованием и охраной недр; 

участвует в определении основных направлений 

недропользования на территории Республики Татарстан; 

осуществляет расчет размера вреда, причиненного недрам 

вследствие нарушения законодательства Российской Федерации о 

недрах, в отношении участков недр местного значения в 

соответствии с порядком, установленным Правительством 

Российской Федерации; 

осуществляет региональный государственный экологический 

надзор за геологическим изучением рациональным использованием и 

охраной недр в отношении участков недр местного значения. 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 26 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



26 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 27 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



27 

 
4. Официальная символика и ведомственные награды  Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан 
                                                                                                                                                 (наименование исполнительного органа государственной власти) 

         
 
Эмблема Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан  
                        (наименование исполнительного органа государственной власти) 

утверждена приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан от 10.04.2017 № 389-п*** 
 
Многоцветный вариант                  Одноцветный вариант 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
*** Представляется в виде графического изображения (рисунка) с указанием правового акта об учреждении. 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 28 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



28 

Таблица 3 
 
 

№ 
п/п 

Наименование ведомственной награды Правовой акт об учреждении ведомственной награды 

1. Почетная грамота Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Татарстан 

Приказ Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан от 20.09.2017 г. № 1111-п «О 
ведомственных наградах Министерства экологии и природных 
ресурсов Республики Татарстан» 

2. Благодарственное письмо Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Татарстан 

3. Медаль имени А.И. Щеповских 
4. Нагрудный знак «Отличник охраны природы 

Республики Татарстан» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 29 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



29 

 
5. Информация о совещательных органах   Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан 

     (наименование исполнительного органа государственной власти) 

       Таблица 4 
 

№ 
п/п 

Наименование совещательного органа 
(совета, комиссии, рабочие группы) 

Правовой акт о создании совещательного органа 

1. Коллегия Министерства экологии и природных 
ресурсов Республики Татарстан 

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 01.02.2019 г. № 59 «Об утверждении состава коллегии 
Министерства экологии и природных ресурсов Республики 
Татарстан» 

2. Общественный совет при Министерстве экологии и 
природных ресурсов Республики Татарстан 

Приказ Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан от 25.12.2017 г. № 1577-п «Об 
утверждении Положения об Общественном совете при 
Министерстве экологии и природных ресурсов Республики 
Татарстан». 

3. Научно-технический совет Министерства экологии и 
природных ресурсов Республики Татарстан 

Приказ Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан от 05.10.2012 г. № 394-п «О научно-
техническом совете Министерства» 

4. Комиссия при министре экологии и природных 
ресурсов Республики Татарстан по противодействию 
коррупции. 

Приказ Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан от 24.02.2014 г. № 118-п «О комиссии 
при министре экологии и природных ресурсов Республики 
Татарстан по противодействию коррупции» . 

5. Комиссия Министерства экологии и природных 
ресурсов Республики Татарстан по соблюдению 
требований к служебному поведению 
государственных гражданских служащих и 
урегулированию конфликта интересов.  

Приказ Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан от 21.03.2016 г. № 242-п «О Комиссии 
Министерства экологии и природных ресурсов Республики 
Татарстан по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих и 
урегулированию конфликта интересов». 

6. Аттестационная (конкурсная) комиссия 
Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан 

Приказ Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан от 13.02.2014 г. № 93-п «О составе 
аттестационной, конкурсной комиссии». 

7. Комиссия по установлению факта открытия 
месторождения общераспространенных полезных 
ископаемых 

Приказ Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан от 27.12.2013 г. № 772-п «О комиссии 
по установлению факта открытия месторождения» 
общераспространенных полезных ископаемых 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 30 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



30 

8. Республиканская комиссия по запасам 
общераспространённых полезных ископаемых при 
Министерстве экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан 

Приказ Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан от 11.10.2012 г. № 404-п «О 
Республиканской комиссии по запасам 

9. Совет ветеранов (пенсионеров) при Министерстве 
экологии и природных ресурсов Республики 
Татарстан 

Приказ Министерства экологии и природных ресурсов 
Республики Татарстан от 05.12.2018 г. № 1312-п «О создании 
совета ветеранов (пенсионеров) при Министерстве экологии и 
природных ресурсов Республики Татарстан 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 31 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



31 
 

6. Информация о подведомственных учреждениях ____-______________________________________________ 
(наименование исполнительного органа государственной власти)  

В соответствии с Положением о Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, утвержденным 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2005 № 325 «Вопросы Министерства экологии и 

природных ресурсов Республики Татарстан», Министерство не имеет подведомственных учреждений.  

                                                                                                                                                                                   Таблица 5.1 

Годы Сетевые подведомственные учреждения Несетевые подведомственные учреждения 

общее количество 

учреждений по 

годам, единиц 

количество 

работников по годам, 

человек 

число потребителей 

услуг по годам, 

человек 

общее количество учреждений по годам, 

единиц 

2018     

…     

n+1     

     

     

                                                                                                                                                                                   Таблица 5.2 

 

Несетевые подведомственные учреждения 

наименование 

учреждения 

количество работников по годам, человек объем затрат на содержание по годам, тыс.рублей 

2018 год**** 2018 год 

1.   

2.   

…   

Итого   

                                                           
**** Заполняется ежегодно. 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 32 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



32 

7. Оценка эффективности деятельности Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан и рейтинг 
 (наименование исполнительного органа государственной власти) 

 

                Таблица 6 
 

 

№ Наименование индикатора 
2019 год***** 

план факт 

1 Доля уловленных и обезвреженных загрязняющих веществ к общему 

количеству загрязняющих веществ, отходящих от всех стационарных 

источников, процентов (годовая) 
60,2 60,7 

2 Доля рекультивируемых земель, процентов (годовая) 44,0 44,0 

3 Снижение доли загрязненных земельных участков в результате 

несанкционированного размещения отходов производства и 

потребления по отношению к предыдущему году, процентов 

(показатель группы А.3) (годовая) 

<=25,0 5,0 

4 Доля загрязненных (без очистки) сточных вод в общем объеме 

водоотведения, процентов (годовая) 
11,6 11,6 

5 Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений в 

сфере природопользования и охраны окружающей среды, процентов 

(квартальная) 
>=96,0 99,2 

6 Доля взысканных средств от наложенных штрафов, процентов 

(квартальная) 
>=70,0 75,7 

7 Доля нормативно очищенных сточных вод в общем объеме сточных 

вод, процентов (годовая) 
17,4 17,4 

8 Количество ликвидированных объектов прошлого экологического 

вреда, представляющих угрозу р.Волге, единиц (нарастающим 

итогом) (годовая) 
0 0 

9 Сокращение количества выявленных нарушений обязательных 

требований в области охраны окружающей среды, единиц (годовая) 
<=5687 5685 

10 Доля предупреждений в общем количестве административных 

наказаний, процентов (квартальная) 
>=10,0 41,0 

11 Формирование плана проверок на очередной год с учетом риск-

ориентированного подхода, да/нет (годовая) 
да да 

                                                           
***** Заполняется ежегодно. 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 33 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



33 

12 Выполнение государственных программ государственным 

заказчиком-координатором, процентов (годовая) 
100 100 

13 Уровень удовлетворенности качеством предоставления 

государственных услуг, процентов (годовая) 
90 100 

14 Доля выполненных исполнительным органом государственной 

власти Республики Татарстан в установленные контрольные сроки 

поручений Президента Республики Татарстан, Премьер-министра 

Республики Татарстан, Руководителя Аппарата Президента 

Республики Татарстан, заместителей Премьер-министра Республики 

Татарстан в общем объеме поручений, для которых указанными 

лицами установлен срок выполнения, процентов (квартальная) 

100 100 

15 Доля выполненных исполнительным органом государственной 

власти Республики Татарстан персонифицированных поручений, 

данных в законах Республики Татарстан, указах Президента 

Республики Татарстан, постановлениях, распоряжениях Кабинета 

Министров Республики Татарстан, в общем количестве 

персонифицированных поручений, данных в указанных 

нормативных правовых актах Республики Татарстан, в том числе 

доля своевременно обновленных отчетов от общего количества 

регламентных публикаций отчетов в системе «Открытый 

Татарстан», процентов (квартальная) 

100 100 

16 Доля выполненных исполнительным органом государственной 

власти Республики Татарстан в установленные контрольные сроки 

поручений Президента Республики Татарстан, Премьер-министра 

Республики Татарстан, Руководителя Аппарата Президента 

Республики Татарстан, заместителей Премьер-министра Республики 

Татарстан по рассмотрению обращений граждан в общем объеме 

поручений по рассмотрению обращений граждан, для которых 

указанными лицами установлен срок выполнения, процентов 

(квартальная) 

100 100 

17 Доля согласованных в регламентные сроки проектов постановлений 

и распоряжений Кабинета Министров Республики Татарстан, 

процентов (квартальная) 
100 100 

18 Доля заявок, поступивших в государственную информационную 

систему «Народный контроль», которым присвоен статус «Заявка 

решена», процентов (квартальная) 
>50 100 

19 Наличие уведомлений со статусом «Выполнено несвоевременно» в 0 0 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 34 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



34 

государственной информационной системе «Народный контроль», 

единиц (квартальная) 

20 Доля стоимости контрактов, заключенных по результатам 

несостоявшихся конкурентных способов закупок, в общей стоимости 

заключенных контрактов, процентов (годовая) 
<=12,0 10,9 

21 Доля закупок, размещенных у субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных 

некоммерческих организаций, от совокупного годового объема 

закупок, процентов (годовая) 

>=15,0 37,3 

22 Доля проектов нормативных правовых актов Кабинета Министров 

Республики Татарстан, внесенных исполнительным органом 

государственной власти Республики Татарстан в Кабинет Министров 

Республики Татарстан в целях реализации положений законов 

Республики Татарстан в установленные регламентные сроки, в 

общем объеме указанных нормативных правовых актов, процентов 

(квартальная) 

100 100 

23 Доля выполненных в установленные контрольные сроки 

мероприятий Плана мероприятий («дорожной карты») по 

улучшению инвестиционного климата в Республике Татарстан в 

соответствии с показателями Национального рейтинга состояния 

инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации на 

2018 – 2019 годы, процентов (Распоряжение Президента Республики 

Татарстан от 18.12.2018 № РП-425) (годовая) 

100 100 

 
Значение интегрального показателя, процентов 100,0 

 
Место в рейтинге 1 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 35 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



35 

8. Стандарты выполнения процессов по реализации закрепленных функций  

        Таблица 7 

№ 

п/п 

Наименование стандарта выполнения процессов по реализации закрепленных 

функций******  

 

Правовой акт  

об утверждении стандарта  

1. Контроль содержания загрязняющих веществ в отработавших газах транспортных средств Приказ от 15.07.2016 № 653-п об 

утверждении Перечня основных 

функциональных процессов 

(стандартов) деятельности 

структурных подразделений 

Министерства экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан  

2. Организация работ по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий 

3. Осуществление мер по охране водных объектов или их частей, находящихся в 

федеральной собственности и расположенных на территории Республики Татарстан в 

части проведения работ по установлению границ водоохранных зон и прибрежных 

защитных полос водных объектов 

4. Согласование перевода земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения в 

другую категорию 

5. Регулирование воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности, 

направленное на сохранение благоприятной окружающей среды и обеспечение 

экологической безопасности при проектировании и реализации на территории РТ 

инвестиционных проектов 

6. Рассмотрение документов территориального планирования 

7. Выдача разрешительных документов в области охраны окружающей среды 

8. Организация работ по обеспечению снижения негативного воздействия на окружающую 

среду в зоне влияния хозяйствующих субъектов 

9. Обеспечение функционирования территориальной системы наблюдения за состоянием 

окружающей среды Республики Татарстан (по автоматическим данным) 

10. Обеспечение функционирования территориальной системы наблюдения за состоянием 

окружающей среды Республики Татарстан (по лабораторным данным) 

11. Подготовка и проведение республиканских уроков чистоты 

12. Подготовка и проведение конкурса 

13. Корректировка государственной программы "Охрана окружающей среды, воспроизводство 

и использование природных ресурсов Республики Татарстан на 2014-2020 гг. 

14. Реализация целевых природоохранных мероприятий (ремотно-строительных, строительно-

монтажных, научно-исследовательских, проектно-изыскательских работ и других услуг) 

государственной программы "Охрана окружающей среды, воспроизводство и 

                                                           
****** В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.07.2016 № 453. 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 36 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



36 

использование природных ресурсов Республики Татарстан на 2014-2020 годы" 

15. Взыскание штрафов за выявленные нарушения в сфере регионального государственного 

экологического надзора 

16. Устранение нарушений из числа выявленных нарушений в сфере природопользования и 

охраны окружающей среды 

17. Анализ проб объектов окружающей среды 

18. Метрологический надзор 

19. Согласование технических проектов разработки месторождений полезных ископаемых 

20. Проведение государственной экспертизы запасов общераспространенных полезных 

ископаемых, геологической, экономической и экологической информации о 

предоставляемых в пользование участках недр 

21. Контроль выполнения нефтедобывающих предприятий Республики Татарстан объемов 

добычи нефти, эксплуатационного и поисково-разведочного бурения, установленных РКМ 

РТ 

22. Ежегодный анализ и оценка ресурсной базы нефти и газа нефтяных месторождений 

Республики Татарстан в соответствии с подпрограммой «Государственное управление в 

сфере недропользования на 2014-2020 годы» Государственной программы «Охрана 

окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов Республики 

Татарстан на 2014-2020 годы» 

23. Подготовка и заключение договора водопользования 

24. Оформление, переоформление, внесение изменений и дополнений, государственная 

регистрация и выдача лицензии на пользование участками недр местного значения в РТ 

25. Определение соответствия участка недр условиям Постановления КМ РТ № 171 от 29 

февраля 2012 г. 

26. Реализация подпрограммы государственного управления в сфере недропользования РТ на 

2014-2020 г. 

27. Администрирование платежей госпошлины 

28. Составление и ведение территориального баланса запасов общераспространенных 

полезных ископаемых РТ 

29. Подготовка и утверждение перечня участков недр местного значения по РТ 

30. Организация и проведение аукциона 

31. Подготовка оригинал-макета Государственного доклада «О состоянии природных ресурсов 

и об охране окружающей среды РТ» 

32. Подготовка отчетов по исполнению индикаторов оценки эффективности деятельности 

ИОГВ РТ 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 37 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



37 

33. Создание и внедрение подсистем ГИС «Экологическая карта Республики Татарстан» 

34. Размещение новостей на официальном сайте Министерства экологии и природных 

ресурсов Республики Татарстан 

35. Осуществление закупок товаров, работ, услуг 

36. Проведение электронного аукциона 

37.  Регистрация входящих документов 

38. Работа с актами прокурорского реагирования 

39. Установление надбавок к должностному окладу ГГС 

40. Присвоение классных чинов ГГС 

41. Организация проведения мероприятия 

42. Организация личного приема граждан Министром экологии и природных ресурсов 

Республики Татарстан и его заместителями 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 38 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



38 

9. Штатная численность   Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан и сметные затраты 
                                                                                (наименование исполнительного органа государственной власти) 

 

Штатная численность утверждена Постановлением Кабинета Министров от 06.07.2005 г. № 325 «Вопросы Министерства 

экологии и природных ресурсов Республики Татарстан» 
(нормативный правовой акт, реквизиты) 

                 Таблица 8 

Годы 

 

Штатная численность, в том числе: 

всего, 
человек 

  

государственные служащие,  

человек 

служащие,  

человек 

доля обслуживающего 

персонала в общей 

численности, процентов 
  

всего имеющие 

высшее 

образование 

кандидаты 

наук 

доктора наук всего имеющие 

высшее 

образование 

кандидаты 

наук 

доктора наук 

2018 383 216 215 5 1 167 167 0 0 9 

2019 383 216 215 5 1 167 167 0 0 9 

2020 383 216 215 5 1 167 151 0 0 9 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 39 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



39 

Затраты на содержание утверждены Законом Республики Татарстан от № 92-ЗРТ от 30.11.2019 («о бюджете Республики 

Татарстан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов») 
                                                          (нормативный правовой акт, реквизиты) 

 

          Таблица 9 

Годы Сметные затраты на содержание, тыс.рублей 

всего на содержание аппарата 

2018 186 439,10 123 297,10 

2019 213 703,40 140 318,00 

2020 214 894,0 141 623,30 

 

 

 
 

____________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 40 из 41. Страница создана: 29.10.2020 10:44



Лист согласования к документу № 1215-п от 30.10.2020 
Инициатор согласования: Зарипова Ф.Д. Ведущий советник сводно-аналитического 
отдела 
Согласование инициировано: 29.10.2020 11:07 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

Тип согласования: последовательное  

1 Головина Э.Н.  Согласовано 
29.10.2020 - 11:12  

- 

Тип согласования: параллельное  

2 Галиева З.Д.  Согласовано 
29.10.2020 - 11:54  

- 

3 Залалов Н.Н.  Согласовано 
29.10.2020 - 14:32  

- 

4 Ткачук А.И.  Согласовано 
29.10.2020 - 16:27  

- 

Тип согласования: параллельное  

5 Тарнавский Е.А.  Согласовано 
29.10.2020 - 16:30  

- 

6 Шакиров Ф.Ф.  Перенаправлено 
29.10.2020 - 17:07  

- 

 

Перенаправление(параллельное)  

Данный документ был перенаправлен Вам в процессе согласования документа № согл-9927874-1 
(Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан). 

 Полюшков А.С.  Перенаправлено 
29.10.2020 - 18:44  

- 

 

Перенаправление(параллельное)  

Данный документ был перенаправлен Вам в процессе согласования документа № согл-
9927874-1 (Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан). 

 Шамарданова Г.Р.  Согласовано 
30.10.2020 - 09:00  

- 

 Полюшков А.С.  Согласовано 
30.10.2020 - 13:12  

- 

6.1 Шакиров Ф.Ф.  Согласовано 
30.10.2020 - 14:43  

- 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 41 из 41. Страница создана: 31.10.2020 09:59



7 Шигапов А.М.  Согласовано 
29.10.2020 - 18:55  

- 

Тип согласования: последовательное  

8 Шадриков А.В.  Подписано 
30.10.2020 - 19:46  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 1215-п от 30.10.2020. Исполнитель: Зарипова Ф.Д.
Страница 41 из 41. Страница создана: 31.10.2020 09:59


